
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  35Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 227319
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01481
Valor: R$ 26.952,00
Data de emissão: 06/09/2017
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016, (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES           

Protocolo: 227323

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01434
Valor: R$ 13.599,00
Data de emissão: 29/08/2017
Processo nº 2016/92343
Origem: Pregão Eletrônico nº 060/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 227371

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01435
Valor: R$ 16.276,00
Data de emissão: 29/08/2017
Processo nº 2016/92343
Origem: Pregão Eletrônico nº 060/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA 
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
           
                                                                                                                                                         

Protocolo: 227373

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MYLENE NEGRAO GOMES
ID. FUNCIONAL: 5926510/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 21/08/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 24 de agosto de 2017.

Protocolo: 227679

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01769
Valor: R$ 1.008,00
Data: 30/08/2017
Vigência: 30/08/2017 a 27/11/2017
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual.
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa; 339036; 
Fonte: 0349006489
Colaborador: JOSIMÁRIO SILVA, CPF: 268.669.194-87
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227279

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo: COLETOR DE 
MATERIAL PERFURO E/OU CORTANTE
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/10/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 227372

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2017
OBJETO: Aquisição de insumos para os testes imuno-
hematológicos para doadores e receptores de sangue, pacientes 
e transplante da Fundação Hemopa sede e Hemorrede com 
cessão de equipamentos em regime de comodato, sem ônus à 
Fundação Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/09/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva
 

Protocolo: 227642

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 611/2017             
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:            Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             339030                            2700,00
10122129783380000                  103                             339036                               800,00
10122129783380000                  103                             339039                               500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/394373       Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 227580
Nº DA PORTARIA: 613/2017     

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269                          339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/386054     Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 227585

Nº DA PORTARIA: 615/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR    Gerente/HENTU                   
57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          3390
30                            880,00
10122129783380000                      269                          3390
36                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/376074  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA
 

Protocolo: 227594

Nº da portaria: 614/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                         Cargo do servidor:                
Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES              Médica/HENRE                   572047121
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269 339030                            2880,00
10122129783380000                      269 339033                               620,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/363852  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 227591
Nº DA PORTARIA: 612/2017     

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              
Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                   269 339030                            1500,00
10122129783380000                   269 339036                            1000,00
10122129783380000                   269 339039                            1500,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/386005     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 227584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 610 DE 15 DE SETEMBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
384117/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA NO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO DO 
HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA/ CONDUZIR SERVIDORES  
nos dias 09 e 10/09/2017.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Em Refrig./GEMAN, MAT: ,1,5 diaria,LUIZ ALBERTO 
MONTEIRO LEITE. CPF: 167952372-49, Coordenador/COLOG, 
MAT.: 20197101, 1,5 diaria e               LUIZ ALBERTO LOPES 
COSTA, CPF: 236466832-87, Motorista/GETR, MAT.: 57229244, 
0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          15 de  Setembro de                 2017         
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE
 

Protocolo: 227606

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 381, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO N° 166/2017, PREGÃO 
ELETRÔNICO 96/2016, CUJO OBJETO É: Aquisição de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
CELEBRADO ENTRE ESTA FPEHCGV E A EMPRESA: PRO SAÚDE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME.; PUBLICADO 
NO DOE Nº 33405 DE 29 DE JUNHO DE 2017.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 227714


